
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka 007-453/2024/30

Ljubljana, 4. 4. 2025

EVA  2024-2330-0147

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o sladkovodnem ribištvu –

predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 
– uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 
163/22) je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne … sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o sladkovodnem ribištvu in ga pošlje v obravnavo Državnemu zboru Republike Slovenije po 
skrajšanem postopku.

          

              

                                                                                                          Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                            generalna sekretarka

Priloga:

- besedilo predloga zakona.

Prejmejo:

- ministrstva,

- vladne službe.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

Vlada Republike Slovenije predlaga, da se predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 

sladkovodnem ribištvu obravnava in zakon sprejme po skrajšanem postopku v skladu s prvim 

odstavkom 142. člena Poslovnika državnega zbora, ker predlagane spremembe zakona 

predstavljajo manj zahtevne spremembe.



2

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo,

- Uroš Zgonec, vodja Sektorja za ribištvo.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

- Mateja Čalušić, ministrica,

- Eva Knez, državna sekretarka,

- mag. Ervin Kosi, državni sekretar,

- Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo, 

- Uroš Zgonec, vodja Sektorja za ribištvo.

5. Kratek povzetek gradiva:

Predlog zakona podrobneje določa sedež Zavoda za ribištvo Slovenije ter se usklajuje z zakonom, ki 
ureja zavode, zakonom, ki ureja izvrševanje proračuna, in zakonom, ki ureja javne finance. Predlog 
zakona določa tudi, kje so urejeni sestava, naloge, pristojnosti, način in postopek izbire članov
organov zavoda ter pogoji za njihovo imenovanje. S predlogom zakona se tudi upoštevajo priporočila 
Računskega sodišča RS z naslovom: »Učinkovitost ureditve javne službe in razmejevanja od ostalih 
dejavnosti javnih zavodov«. Zakon tako jasno določa, katere dejavnosti opravlja zavod kot javno 
službo, in bolj natančno so opredeljeni pogoji, pod katerimi lahko zavod opravlja tudi druge 
dejavnosti, ki pomenijo tržno dejavnost. Predlog zakona tako izrecno določa, da presežka odhodkov 
nad prihodki, ustvarjenega iz naslova tržnih dejavnosti, zavod ne sme pokriti iz sredstev javne 
službe.
S predlogom zakona se usklajuje tudi zapis izobrazbe za imenovanje ribiškega inšpektorja s 
slovenskim ogrodjem kvalifikacij ter črta pogoj glede zahteve za ribiški izpit. Zakon se dopolnjuje tudi 
z določbo, ki omogoča inšpektorju izrekanje glob v hitrem prekrškovnem postopku. Ker je dosedanji 
zakon določal globe še v tolarjih, se spreminjajo tudi zneski glob iz tolarjev v evre.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE

e) socialno področje DA/NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

/

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 



3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna 

sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,



4

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 

državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 

izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

Sprememba ZSRib nima finančnih posledic za državni proračun.

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

– pristojnosti občin,

– delovanje občin,

– financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: 11. 11. 2024

Predlog zakona je bil 11. 11. 2024 objavljen na spletnem portalu E-demokracija, zainteresirani 

javnosti je bilo omogočeno, da lahko do 11. 12. 2024 poda pripombe. V tem času je bila podana 

pripomba ene fizične osebe.



5

 V razpravo so bili vključeni: predstavniki strokovne javnosti.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 

predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                                                                                                        

                      Mateja Čalušić                                                                                                  

                          ministrica 



PREDLOG

ZAKON

O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O SLADKOVODNEM RIBIŠTVU

I. UVOD

1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJEM PREDLOGA ZAKONA

Zakon o sladkovodnem ribištvu (Uradni list RS, št. 61/06; v nadaljnjem besedilu: ZSRib) ureja 

sladkovodno ribištvo kot upravljanje ribolovnih virov v celinskih vodah in je krovni pravni akt, ki 

opredeljuje ribiško upravljanje, s tem pa tudi športni ribolov, ribiškočuvajsko službo in druge 

pomembne naloge. V zakonu je določen način podeljevanja koncesij za izvajanje ribiškega 

upravljanja v ribiških okoliših. Zakon opredeljuje tudi ribiške čuvaje in določa njihove naloge in 

ukrepe ter določa globe za prekrške ribičev. Poleg tega opredeljuje pravico dostopa do vode. 

Ribolovne vode upravljajo ribiške družine in Zavod za ribištvo Slovenije, ki izvaja naloge javne 

službe, ki so predpisane z zakonom.

Predlog sprememb zakona podrobneje določa sedež Zavoda za ribištvo Slovenije (v nadaljnjem 

besedilu: zavod) in tudi določa, da se v aktu o ustanovitvi določajo sestava, naloge, pristojnosti, 

način in postopek izbire članov organov zavoda, njihov mandat ter pogoji za njihovo imenovanje. S 

predlogom zakona se upoštevajo tudi priporočila Računskega sodišča Republike Slovenije z 

naslovom »Učinkovitost ureditve javne službe in razmejevanja od ostalih dejavnosti javnih 

zavodov«. S spremembo zakona se bolj natančno opredelijo pogoji, pod katerimi zavod lahko 

opravlja tudi druge dejavnosti, ki pomenijo tržno dejavnost. Predlog zakona izrecno določa, da

presežka odhodkov nad prihodki, ustvarjenega iz naslova tržnih dejavnosti, zavod ne sme pokriti iz 

sredstev javne službe.

S predlogom zakona se usklajuje tudi zapis izobrazbe za imenovanje ribiškega inšpektorja s 

slovenskim ogrodjem kvalifikacij in črta pogoj glede zahteve za ribiški izpit. Zakon se med drugim 

dopolnjuje tudi z določbo, ki omogoča inšpektorju izrekanje glob v hitrem prekrškovnem postopku. 

Ker je dosedanji zakon določal globe še v tolarjih, se spreminjajo tudi zneski glob iz tolarjev v evre.

2. CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE PREDLOGA ZAKONA

2.1 Cilji

Cilj zakona je uskladiti določbe zakona z zakonom, ki ureja zavode, zakonom, ki ureja izvrševanje 

proračuna, ter zakonom, ki ureja javne finance, in upoštevati revizijsko poročilo »Učinkovitost 

ureditve javne službe in razmejevanja od ostalih dejavnosti javnih zavodov«, ki ga je pripravilo 

Računsko sodišče Republike Slovenije, z dne 8. oktobra 2021, št. 320-2/2016/85, v okviru katerega 

je Vlada RS med drugim sprejela ukrep, da bodo pristojna ministrstva revidirala zakonodajo po 

posameznih področjih in akte o ustanovitvi ter pregledala tudi statute zavodov iz svoje pristojnosti in 

predlagala morebitne spremembe oziroma dopolnitve v delu, ki ureja spremljanje nalog sveta 

zavoda. Na področju javne službe in razmejevanja dejavnosti javne službe od drugih tržnih 

dejavnosti javnih zavodov je treba zagotavljati trajno in nemoteno opravljanje dejavnosti javne 



7

službe, zagotoviti sprejetje potrebnih podzakonskih aktov ter spremljati in usklajevati naloge, ki jih 

izvajajo pristojna ministrstva za zagotavljanje opravljanja javnih služb, da se s tem zagotovi 

uresničitev ciljev opravljanja javnih služb, in predlagajo oziroma sprejmejo potrebne spremembe 

predpisov, ki urejajo to področje. Predlog zakona tako določa, da je treba dejavnosti javne službe, ki 

jih opravlja zavod, in tržne dejavnosti, ki jih lahko opravlja zavod, jasno ločiti ter določiti pogoje, pod 

katerimi lahko zavod opravlja tržne dejavnosti, da ne bi prihajalo do položaja, kjer bi presežek 

odhodkov nad prihodki iz tržne dejavnosti zavod pokrival s sredstvi, namenjenimi za opravljanje 

javne službe. S predlogom zakona se tako jasno določa, da presežka odhodkov nad prihodki, 

ustvarjenega iz naslova tržnih dejavnosti, zavod ne sme pokriti iz sredstev javne službe. 

2.2 Načela

Pri oblikovanju in pripravi predloga zakona se je upoštevalo predvsem načelo določnosti, saj so 

nekatere določbe že urejene v zakonu, ki ureja zavode, in v zakonu, ki ureja izvrševanje proračuna,

torej se v tem zakonu pojasnilne določbe črtajo, da se s tem prepreči različno tolmačenje oziroma 

uporaba v praksi. Upoštevalo se je tudi načelo potrebnosti pravnega urejanja, saj je bilo treba 

uskladiti nekatere določbe s sedanjo ureditvijo (npr. pri globah se tolarji spreminjajo v evre, zapis 

izobrazbe) in upoštevati Revizijsko poročilo »Učinkovitost ureditve javne službe in razmejevanja od 

ostalih dejavnosti javnih zavodov«, ki ga je pripravilo Računsko sodišče Republike Slovenije.

2.3 Poglavitne rešitve

a) Predstavitev predlaganih rešitev:

– natančneje se opredeljuje sedež zavoda;

– zakon se usklajuje z zakonom, ki ureja zavode, in zakonom, ki ureja izvrševanje proračuna,

ter zato določa, da se sestava, naloge, pristojnosti, način in postopek izbire članov organov 

zavoda, določijo v aktu o ustanovitvi;

– izrecno se določa, da zavod presežka odhodkov nad prihodki, ustvarjenega iz naslova tržnih 

dejavnosti, ne sme pokriti iz sredstev javne službe;

– podrobneje je urejen način razpolaganja s sredstvi zavoda, in sicer ravnanje zavoda v 

primeru ustvarjanja presežka prihodka nad odhodki ter način ravnanja in višina pokrivanja 

primanjkljaja, če pride do presežka odhodkov nad prihodki po obračunskem načelu v javni 

službi oziroma do presežka odhodkov nad prihodki, ustvarjenega z dejavnostmi v okviru 

tržne dejavnosti;

– zapis izobrazbe za imenovanje ribiškega inšpektorja se usklajuje s slovenskim ogrodjem 

kvalifikacij in črta se pogoj za imenovanje inšpektorja glede zahteve za ribiški izpit;

– globe so bile do sedaj še v tolarjih in s to spremembo se ustrezno pretvorijo v evro, ki je 

uradna denarna enota v Republiki Sloveniji;

– dodaja se določilo, da se sme v hitrem postopku izreči globa tudi v znesku, ki je višji od 

najnižje predpisane globe.

b) Način reševanja:

c) Normativna usklajenost predloga zakona:

Predlog zakona je usklajen z veljavnim pravnim redom in splošno veljavnimi načeli 

mednarodnega prava ter mednarodnimi pogodbami, ki zavezujejo Republiko Slovenijo.

č)  Usklajenost predloga zakona:



8

      Predlog zakona je usklajen z Zavodom za ribištvo Slovenije.

3. OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI PRORAČUN IN DRUGA 

JAVNA FINANČNA SREDSTVA

Predlog sprememb zakona nima finančnih posledic za državni proračun in druga javnofinančna 

sredstva.

4. NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM PRORAČUNU 

ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO PRORAČUNSKIH 

SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI PRORAČUN ŽE SPREJET

Za izvajanje zakona ni treba zagotoviti dodatnih finančnih sredstev v sprejetem državnem 

proračunu.

5. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOSTI PREDLAGANE 

UREDITVE PRAVU EVROPSKE UNIJE

1. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH

Predlog sprememb in dopolnitev zakona ureja samo vsebine, ki nimajo podlage v pravnem redu EU. 

2. PRIKAZ UREDITVE V PRAVNEM REDU EU

Predlog sprememb in dopolnitev zakona ureja samo vsebine, ki nimajo podlage v pravnem redu EU.

3. PRIKAZ UREDITVE V NAJMANJ TREH PRAVNIH SISTEMIH DRŽAV ČLANIC EU

HRVAŠKA

Republika Hrvaška ima upravo za ribištvo, ki deluje v okviru tamkajšnjega ministrstva za kmetijstvo, 

gozdarstvo in ribištvo. Na področju sladkovodnega ribištva ima sprejet zakon o sladkovodnem 

ribištvu in vrsto drugih področnih aktov, ki urejajo sladkovodno ribištvo. Za izvajanje športnega 

ribolova v posameznem ribolovnem območju ribiči od imetnika ribolovne pravice kupijo dovolilnice, 

ki veljajo v ribolovnem območju oziroma v ribolovnem območju, za katero je pooblaščena oseba 

pridobila ribolovno pravico, ter v ribolovnem območju, območju ali ribolovnem območju drugega 

imetnika ribolovne pravice (če je pooblaščenec sklenil pogodbo o vzajemni ribolovni pravici).

Republika Hrvaška nima javnega zavoda, katerega ustanoviteljica bi bila Republika Hrvaška, ampak 

se naloge izvajajo v okviru tamkajšnjega ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in ribištvo.

AVSTRIJA

Po avstrijski ureditvi je področje ribištva v zakonodaji in izvrševanju v pristojnosti zveznih dežel 
(Bundesland), zato ni zveznega zakona o ribištvu, temveč obstaja devet različnih deželnih zakonov 
o ribištvu, ki jih dopolnjujejo predpisi. Zakoni se razlikujejo glede pogojev za izdajo ribiških 
dokumentov (izpit ali usposabljanje brez izpita), določb o izvajanju ribolova za mladoletne osebe ter 
glede upravnih prekrškov in pripadajočih kazni.

V Avstriji ni državnega zavoda za ribištvo, ki bi bilo enotno telo na ravni države, podobno kot je 
Zavod za ribištvo Slovenije. Namesto tega je ribištvo v Avstriji decentralizirano in urejeno na ravni 
posameznih zveznih dežel. To pomeni, da ribištvo upravljajo in urejajo različna deželna ribiška 



9

združenja ter zvezne dežele na podlagi lastnih zakonov in predpisov.

Na deželni ravni obstajajo ribiške zveze in združenja (npr. Landesfischereiverband Salzburg), ki 
upravljajo svoja področja. Ta združenja so odgovorna za upravljanje ribiških revirjev, izdajanje 
ribiških dovolilnic in izvajanje ukrepov za zaščito ribjih populacij in habitatov.

Tako kot v Sloveniji tudi v Avstriji ribištvo vključuje skrb za trajnostno rabo sladkovodnih virov, 
vendar brez enotnega zavoda, ki bi deloval na državni ravni.

ESTONIJA

V Estoniji je za ribolovne vire pristojno tamkajšnje ministrstvo za okolje, ki pripravlja in izvaja politike 
varstva in rabe ribolovnih virov, vključno z razmnoževanjem staležev rib ter zaščito in obnovo drstišč 
in habitatov. 
Ministrstvo izdaja tudi dovolilnice za znanstvenoraziskovalni in namenski ribolov. Ribolovne 
dovolilnice za rekreacijski ribolov so za nekatere skupine (otroci, invalidi, upokojenci) brezplačne, 
preostali jih lahko kupijo elektronsko ali na posebej določenih mestih. Za ribolov na določenih 
območjih, za določene vrste oziroma z določenimi orodji pa je treba pridobiti dovoljenje agencije, ki 
deluje v okviru ministrstva in ki poleg ribištva pokriva tudi druga področja v pristojnosti ministrstva za 
okolje. Nadzor izvaja inšpektorat v pristojnosti ministrstva za okolje.
Ribolov postaja vse bolj priljubljen tudi v Estoniji, kjer je bilo v letu 2018 več kot 21.000 prodanih 
ribolovnih dovolilnic. Poudarjajo pomembnost trajnostnega ribolova za zaščito naravnega okolja in 
ribjih populacij. Ministrstvo za okolje pokriva pravni okvir, ki ureja ribolov, vključno z zakonom o 
ribolovu v Estoniji in začasnimi predpisi, ki lahko veljajo za določena območja ali vrste rib. Pred 
ribolovom morajo posamezniki preveriti, ali veljajo kakšne omejitve ali posodobitve pravil.
Osnovni športni ribolov s polagalko in ribiško vrvico do 1,5 dolžine palice je dovoljen brez dovolilnice 
na večini območij, vendar obstajajo izjeme (npr. zasebne vode, določene zaščitene cone).

Določeni so specifični časovni okviri in območja, kjer je ribolov omejen ali prepovedan. Te omejitve 
se razlikujejo glede na vrsto rib, vodno telo in sezono, zlasti med drstenjem. Športni ribolov, 
izključujoč ribolov s polagalko, torej ribolov, ki presega osnovni ribolov (line fishing), zahteva 
dovolilnico, pri čemer se cene razlikujejo glede na trajanje (1 dan, 7 dni, 6 mesecev ali 12 mesecev). 
Obstajajo tudi možnosti za mobilna plačila in spletni nakup ribolovnih dovolilnic.

Nekatere metode ribolova so prepovedane, vključno z uporabo elektrike, strupenih snovi ali 
strelnega orožja. Prav tako veljajo omejitve glede uporabe določene opreme v bližini zaščitenih 
drstišč. Navedene so najmanjše lovne mere za različne vrste. Ribiči morajo prijaviti ribe, označene s 
plastično oznako za raziskovalne namene, pri čemer lahko prejmejo nagrado za sporočanje o 
opaženih oznakah in podatkih o ribah.

4. IZJAVA O SKLADNOSTI PREDLOGA ZAKONA S PRAVNIMI AKTI EU IN KORELACIJSKA 

TABELA PRI PRENOSU DIREKTIV

Izjava o skladnosti (oblika pdf)
Korelacijska tabela (oblika pdf) 

6. PRESOJA POSLEDIC, KI JIH BO IMEL SPREJEM ZAKONA

6.1 Presoja administrativnih posledic 

a) v postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali pravosodnih organov: 

Predlog zakona nima administrativnih posledic v postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali 

pravosodnih organov.

b) pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov:



10

Predlog zakona nima administrativnih posledic pri obveznosti strank do javne uprave ali pravosodnih 

organov.

6.2 Presoja posledic za okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki.

6.3 Presoja posledic za gospodarstvo, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za gospodarstvo.

6.4 Presoja posledic za socialno področje, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za socialno področje.

6.5 Presoja posledic za dokumente razvojnega načrtovanja, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za dokumente razvojnega načrtovanja.

6.6 Presoja posledic za druga področja

Predlog zakona nima posledic za druga področja.

6.7 Izvajanje sprejetega predpisa:

a) Predstavitev sprejetega zakona:

               /

b) Spremljanje izvajanja sprejetega predpisa:

             Izvajanje sprejetega predpisa bo spremljalo Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in    

prehrano.

6.8 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona:

              /

7. PRIKAZ SODELOVANJA JAVNOSTI PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA:

Gradivo je bilo objavljeno na portalih e-uprava in portalu e-Demokracija, predlogi predpisov. 

8. PODATEK O ZUNANJEM STROKOVNJAKU OZIROMA PRAVNI OSEBI, KI JE SODELOVALA 

PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA, IN ZNESKU PLAČILA ZA TA NAMEN:

Pri pripravi predloga zakona ni sodeloval zunanji strokovnjak ali pravna oseba in posledično ni bilo 

izplačila za ta namen.

9. NAVEDBA, KATERI PREDSTAVNIKI PREDLAGATELJA BODO SODELOVALI PRI DELU 



11

DRŽAVNEGA ZBORA IN DELOVNIH TELES

– Mateja Čalušić, ministrica,

– Eva Knez, državna sekretarka,

– mag. Ervin Kosi, državni sekretar,

– Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo,

– Uroš Zgonec, vodja Sektorja za ribištvo.



12

II. BESEDILO ČLENOV

ZAKON O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O SLADKOVODNEM 
RIBIŠTVU

1. člen

V Zakonu o sladkovodnem ribištvu (Uradni list RS, št. 61/06) se v 1. členu drugi odstavek 
spremeni tako, da se glasi: 

»(2) Ta zakon vsebinsko povzema Direktivo Sveta 92/43/EGS z dne 21. maja 1992 o 
ohranjanju naravnih habitatnih tipov ter prostoživečih živalskih in rastlinskih vrst »(UL L št. 206 z 
dne 22. 7. 1992, str. 7), zadnjič spremenjeno z Direktivo Sveta 2013/17/EU z dne 13. maja 2013 
o prilagoditvi nekaterih direktiv na področju okolja zaradi pristopa Republike Hrvaške (UL L št. 
158 z dne 10. 6. 2013, str. 193), v delu, ki ureja ohranjanje in varovanje naravnih populacij rib 
ter varovanje in ohranjanje narave salmonidnih in ciprinidnih voda.«.

2. člen

V 43. členu se četrti odstavek črta.

3. člen

V 44. členu se v prvem odstavku za besedo »znak« doda beseda »(logotip)«.

Drugi odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(2) Sedež zavoda je na naslovu Spodnje Gameljne 61a, Spodnje Gameljne, 1211 Ljubljana-
Šmartno.«.

4. člen

V 45. členu se v prvem odstavku 12. točka spremeni tako, da se glasi:

»12. izdaja soglasja in strokovna mnenja v zvezi z ribjimi vrstami, ki so predmet ribolova, iz 
tretjega odstavka 7. člena tega zakona;«.

Četrti odstavek se spremeni tako, da se glasi:

»(4) Zavod lahko poleg nalog iz prvega odstavka tega člena in ob upoštevanju določb 48. člena 
tega zakona opravlja tudi druge naloge oziroma dejavnosti, ki so določene v aktu o 
ustanovitvi.«.

5. člen

V 46. členu se v naslovu člena beseda »statut« nadomesti z besedilom »akt o ustanovitvi«.



13

Drugi odstavek se spremeni tako, da se glasi:

»(2) Sestava, naloge, pristojnosti, način in postopek izbire članov organov zavoda, pogoji za 
njihovo imenovanje in razrešitev, trajanje mandata ter organiziranost zavoda se določijo z 
aktom o ustanovitvi.«.

V tretjem odstavku se beseda »statutom« nadomesti z besedilom »aktom o ustanovitvi«.

6. člen

V 48. členu se na koncu drugega odstavka doda besedilo »Če javni zavod opravlja tržno
dejavnost, mora ceno blaga in storitev, danih na trg, oblikovati tako, da upošteva polno lastno 
ceno tržne dejavnosti, ki vključuje vse neposredne in posredne stroške blaga in storitev, danih 
na trg. V izračun cene se vštejejo vsi stroški, ki so povezani s prodajo blaga in storitev na trgu 
ter se nanašajo na izdatke za blago in storitve, investicije in investicijsko vzdrževanje, 
amortizacijo in stroške dela. Cenik blaga in storitev, danih na trg, je sestavni del letnega 
programa dela in finančnega načrta, za katerega javni zavod pridobi soglasje ministrstva, 
pristojnega za ribištvo.«.

Peti, šesti in sedmi odstavek se spremenijo tako, da se glasijo:

»(5) Presežek prihodkov nad odhodki zavod uporablja za izvajanje in razvoj svoje dejavnosti,
nabavo opreme, investicije in investicijsko vzdrževanje premoženja, ki ga upravlja javni zavod. 
Presežek prihodkov nad odhodki iz tržne dejavnosti javni zavod najprej nameni za pokrivanje 
stroškov dejavnosti javne službe.

(6) O razporejanju presežka prihodkov nad odhodki in o načinu pokrivanja presežka odhodkov 
nad prihodki iz naslova dejavnosti javne službe in iz naslova tržne dejavnosti, odloča 
ustanovitelj na predlog sveta zavoda.

(7) Če pride do presežka odhodkov nad prihodki po obračunskem načelu v javni službi, tržni 
dejavnosti ali na ravni zavoda, mora zavod naročiti neodvisno zunanjo revizijo računovodskih 
izkazov tako, kot to določa zakon, ki ureja zunanjo revizijo.«.

Za sedmim odstavkom se doda nov, osmi odstavek, ki se glasi:

»(8) Presežka odhodkov nad prihodki, ustvarjenega iz naslova tržnih dejavnosti, zavod ne sme 
pokriti iz sredstev javne službe.«.

7. člen

V 63. členu se drugi odstavek spremeni tako, da se glasi:

        »(2) Za ribiškega inšpektorja je lahko imenovana oseba, ki poleg splošnih pogojev za delo v 
državni upravi izpolnjuje tudi naslednje pogoje: ima najmanj izobrazbo, pridobljeno po 
študijskem programu prve stopnje, oziroma izobrazbo, ki ustreza ravni izobrazbe, pridobljene po 
študijskih programih prve stopnje, in je v skladu z zakonom, ki ureja slovensko ogrodje 
kvalifikacij, uvrščena na 7. raven slovenskega ogrodja kvalifikacij, ter opravljen strokovni izpit za 
inšpektorja.«.

8. člen

66. člen se spremeni tako, da se glasi:



14

»66. člen
(prekrški)

(1) Z globo od 900 do 2100 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba, ki:

1. opravlja smukanje, ki ni predvideno v ribiškogojitvenem načrtu, in ne pridobi dovoljenja 
ministra (drugi odstavek 15. člena);

2. izvaja poribljavanje z ribami iz ribogojnic, ki nimajo dovoljenja po 41. členu tega zakona, 
in z ribami, ki niso zdravstveno neoporečne (drugi odstavek 16. člena);

3. izvede poribljavanje v novozgrajenih objektih brez predhodne spremembe 
ribiškogojitvenega načrta in letnega programa (tretji odstavek 16. člena);

4. o poginu rib ne obvesti centra za obveščanje (drugi odstavek 20. člena);

5. ne dovoli izvajalcu ribiškega upravljanja ali ribiču neškodljivega prehoda čez svoje 
zemljišče in zadrževanja na njem, zaradi izvajanja ribiškega upravljanja (prvi odstavek 
23. člena);

6. dovoli ribolov na načine, ki so prepovedani v prvem odstavku 25. člena tega zakona;

7. dovoli upleniti ribe, ki jih je prepovedano upleniti (prva, druga in četrta alinea drugega 
odstavka 25. člena);

8. dovoli prenašati žive uplenjene ribe v druge vode (druga alinea tretjega odstavka 25. 
člena);

9. dovoli ribolov na načine, ki je prepovedan (prvi odstavek 26. člena);

10. o izvedbi dovoljenih dejanj ne poroča zavodu (četrti odstavek 26. člena);

11. prireja ribiška tekmovanja na trasah, ki niso opredeljene v ribiškogojitvenem načrtu (prvi 
odstavek 27. člena), ali ne pošlje časovnega načrta tekmovanj pristojni ribiški inšpekciji 
najmanj 14 dni pred prvo tekmo v nizu tekmovanj (tretji odstavek 27. člena).

(2) Z globo od 700 do 1700 eurov se za prekršek iz prejšnjega odstavka kaznuje samostojni 
podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 500 do 900 eurov se za prekršek iz prvega odstavka tega člena kaznuje tudi 
odgovorna oseba pravne osebe, odgovorna oseba samostojnega podjetnika posameznika, 
odgovorna oseba posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost, ali odgovorna oseba v 
državnem organu ali odgovorna oseba samoupravne lokalne skupnosti.

(4) Z globo od 300 do 500 eurov se kaznuje za prekršek iz prvega odstavka tega člena 
posameznik.«.

9. člen

67. člen se spremeni tako, da se glasi:

»67. člen

(hujši prekrški)

(1) Z globo od 1700 do 4200 eurov se kaznuje za prekršek pravna oseba, ki:



15

1. izvede nenačrtovan poseg v ribiški okoliš ali ga izvede na način, ki ne zagotavlja 
ohranjanja rib, njihove vrstne pestrosti, starostne strukture in številčnosti (prvi odstavek 
19. člena);

2. izvede poseg brez predhodne pridobitve soglasja zavoda ali če poseg ni v skladu s tem 
soglasjem (drugi odstavek 19. člena);

3. prenaša žive ribe iz vodnega območja Donave v vodno območje Jadranskega morja in 
obratno (tretja alinea tretjega odstavka 25. člena);

4. posega na drstišča oziroma vznemirja ribe na drstiščih rib, med drstenjem in v 
varstvenih revirjih (četrta alinea tretjega odstavka 25. člena);

5. izvaja ribiško upravljanje brez sklenjene koncesijske pogodbe (peta alinea tretjega 
odstavka 25. člena);

6. prenese koncesijo na drugo pravno ali fizično osebo v nasprotju s 33. členom tega 
zakona;

7. gospodari s komercialnim ribnikom, ne da bi pridobil vodno pravico (prvi odstavek 37. 
člena);

8. za gojitev rib za poribljavanje ne pridobi dovoljenja ministrstva (tretji odstavek 41. 
člena).

(2) Z globo od 1300 do 3400 eurov se za prekršek iz prejšnjega odstavka kaznuje samostojni 
podjetnik posameznik ali posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost.

(3) Z globo od 900 do 2600 eurov se za prekršek iz prvega odstavka tega člena kaznuje tudi 
odgovorna oseba pravne osebe, odgovorna oseba samostojnega podjetnika posameznika, 
odgovorna oseba posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost, ali odgovorna oseba v 
državnem organu ali odgovorna oseba samoupravne lokalne skupnosti.

(4) Z globo od 500 do 1300 eurov se kaznuje za prekršek iz prvega odstavka tega člena 
posameznik.«.

10. člen

V 68. členu se v prvem odstavku v napovednem stavku besedilo »60.000 tolarjev« nadomesti z 

besedilom »300 eurov«.

11. člen

V 69. členu se besedilo naslova člena »(varstveni ukrepi)« nadomesti z besedilom »(obvezen 
odvzem predmetov)«.

12. člen

Za 69. členom se doda nov, 69.a člen, ki se glasi:

»69.a člen

(višina globe v hitrem prekrškovnem postopku)

Za prekrške iz tega zakona se sme v hitrem postopku izreči globa tudi v znesku, ki je višji od 

najnižje predpisane globe, določene s tem zakonom.«.



16

PREHODNA IN KONČNA DOLOČBA 

13. člen
(uskladitev)

Akt o ustanovitvi Zavoda za ribištvo Slovenije se z določbami tega zakona uskladi v šestih 
mesecih od uveljavitve tega zakona.

14. člen
(začetek veljavnosti)

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.



17

III. OBRAZLOŽITEV

K 1. členu

V 1. členu se drugi odstavek spremeni v skladu z nomotehničnimi smernicami in se dodaja 

zadnja sprememba Direktive Sveta 92/43/EGS z dne 21. maja 1992 o ohranjanju naravnih 

habitatnih tipov ter prostoživečih živalskih in rastlinskih vrst (UL L št. 206 z dne 22. 7. 1992, str. 

7), v delu, ki ureja ohranjanje in varovanje naravnih populacij rib ter varovanje in ohranjanje 

narave salmonidnih in ciprinidnih voda.

K 2. členu

Določba četrtega odstavka 43. člena zakona se črta, saj je nepotrebna, ker zgolj pojasnjuje,

kdaj začne veljati posamezni akt. Ker gre samo za pojasnilno normo, se s tem predlogom 

zakona črta celotni odstavek, saj zakon, ki ureja zavode, v 30. členu in 46. členu že določa, kdo 

sprejme statut in pravila zavoda in druge splošne akte. Tudi imenovanje in razrešitev direktorja 

določa že zakon, ki ureja zavode, in sicer v 32. členu. Zakon, ki ureja izvrševanje proračuna za 

leti 2025 in 2026, pa v sedmem odstavku 58. člena določa, da mora posredni uporabnik (to je 

tudi Zavod za ribištvo Slovenije) finančne načrte in programe dela posredovati v soglasje 

pristojnemu ministru.

K 3. členu

S spremembo prvega odstavka 44. člena zakona se natančneje opredeljuje, da gre pri znaku, ki 

je sestavni del imena zavoda, za »logotip«. Z drugim odstavkom se natančneje določa sedež 

javnega zavoda.

K 4. členu
S spremembo 12. točke prvega odstavka 45. člena se določa, da zavod daje svoja soglasja in 
mnenja samo v zvezi z ribjimi vrstami, ki so predmet ribolova v skladu s tem zakonom.
Predlog zakona s spremembo četrtega odstavka spreminja oziroma dopolnjuje zelo splošno
določbo, da zavod lahko poleg nalog javne službe opravlja tudi druge naloge, saj se dodaja 
pogoj, da mora pri tem upoštevati določbe 48. člena tega zakona. Ta med drugim določa, da če 
zavod želi opravljati tržne dejavnosti, jih lahko opravlja, vendar z izvajanjem tržne dejavnosti ne 
sme posegati v obseg in kakovost zagotavljanja javne službe, ter da presežka odhodkov nad 
prihodki, ustvarjenega iz naslova tržnih dejavnosti, ne sme pokriti iz sredstev javne službe. Ta 
določba je tudi v skladu z zakonom, ki ureja javne finance, saj lahko javni zavod prodajo blaga 
in storitev na trgu opravlja le, če z izvajanjem te dejavnosti zagotovi najmanj pokritje vseh s to 
dejavnostjo povezanih odhodkov. Katere naloge opravlja zavod kot tržno dejavnost, je
podrobneje določeno v aktu o ustanovitvi Zavoda za ribištvo Slovenije.

K 5. členu

V 46. členu se beseda statut nadomesti z besedo akt o ustanovitvi, kar je posledica uskladitve s 

četrtim odstavkom 45. člena, ki je že opredelil akt o ustanovitvi Zavoda za ribištvo Slovenije. S 

spremembo drugega odstavka 46. člena pa se določa, da se poleg sestave, pristojnosti in 

organiziranosti zavoda v aktu o ustanovitvi določa tudi način in postopek izbire članov organov 

zavoda, pogoji za imenovanje in razrešitev članov sveta zavoda, strokovnega sveta in 

direktorja. Ta določba je posledica uskladitve z zakonom, ki ureja zavode, in tudi posledica 

Priporočil Vlade RS za učinkovitejše upravljanje javnih zavodov (sklep vlade št. 00602-

3/2017/54 z dne 13. 1. 2022). V skladu s Priporočili Vlade RS za učinkovitejše upravljanje javnih 

zavodov, ki so bila sprejeta v skladu z napotili in priporočili Računskega sodišča RS, se v aktih 

o ustanovitvi ureja tudi predlaganje in izbor kandidatov za predstavnike ustanovitelja v svetih 

javnih zavodov in osnovni pogoji in merila za imenovanje članov svetov javnih zavodov, 

predstavnikov ustanovitelja, zahteve glede ravnanja in potrebne skrbnosti članov svetov javnih 

zavodov, predstavnikov ustanovitelja ter sodelovanje s predstavniki ustanovitelja v svetih 

zavodov in spremljanje njihovega delovanja.



18

K 6. členu:

Sprememba 48. člena je posledica uskladitve z zakonom, ki ureja javne finance, saj se

podrobneje urejajo viri, način in pogoji financiranja javne službe in drugih nalog, ki niso naloge 

javne službe. V skladu z zakonom, ki ureja javne finance, mora namreč javni zavod, ki opravlja 

tržno dejavnost, ceno blaga in storitev, danih na trg, oblikovati tako, da upošteva polno lastno 

ceno tržne dejavnosti. Posebej je izrecno določeno, da presežka odhodkov nad prihodki, 

ustvarjenega iz naslova tržnih dejavnosti, zavod ne sme pokriti iz sredstev javne službe. Zavod 

mora presežek prihodkov nad odhodki iz tržne dejavnosti najprej nameniti za pokrivanje 

stroškov dejavnosti javne službe. S spremembo zakona se podrobneje opredeljuje tudi namen 

uporabe presežka prihodkov nad odhodki ter določa, da ustanovitelj na predlog sveta zavoda 

odloča o razporejanju presežka prihodkov nad odhodki in o načinu pokrivanja presežka 

odhodkov nad prihodki iz naslova dejavnosti javne službe in nad prihodki ustvarjenimi iz 

naslova tržne dejavnosti. S spremembo zakona se določa tudi pridobitev soglasja ministrstva, 

pristojnega za ribištvo, za cenike za blago in storitve, dane na trg, ki so sestavni del letnega 

programa dela in finančnega načrta. S spremembo zakona se določa tudi obveznost zavoda, da 

mora v primeru presežka odhodkov nad prihodki zavod naročiti zunanjo neodvisno revizijo 

računovodskih izkazov tako, kot to določa zakon, ki ureja zunanjo revizijo.

K 7. členu:

S spremembo drugega odstavka 63. člena se usklajuje zapis izobrazbe za imenovanje 

ribiškega inšpektorja s slovenskim ogrodjem kvalifikacij. Predlog zakona se usklajuje tudi z 

določbami Zakona o inšpekcijskem nadzoru. S predlogom zakona se črta tudi pogoj glede 

zahteve, da mora inšpektor imeti ribiški izpit najmanj tri leta, saj lahko prihaja do nasprotja 

interesov, ker se lahko zgodi, da pri isti družini, kjer je opravljal pripravništvo in deloval, pozneje 

opravlja nadzor. Kdor želi opravljati ribiški izpit, mora namreč biti član ribiške družine in pri njej 

opraviti pripravništvo, ki traja najmanj šest mesecev (v povprečju pa eno leto).

K 8. členu

V spremenjenem 66. členu se znesek globe iz tolarjev spreminja v evre, dodajata se kategoriji 

storilcev prekrškov »posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost« in odgovorna oseba 

posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost«, s čimer se upošteva kategorija storilcev 

prekrškov, kot jo določa drugi odstavek 17. člena Zakona, ki ureja prekrške, dodana je tudi 

kazenska določba s katero se v primeru, če zavodu ne pošiljajo poročil o izvedbi dovoljenih 

ravnanj, uvede prekrškovni postopek.

K 9. členu

V spremenjenem 67. členu se znesek globe iz tolarjev spreminja v evre.

Dodajata se kategoriji storilcev prekrškov »posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost« in 

odgovorna oseba posameznika, ki samostojno opravlja dejavnost«, s čimer se sledi kategoriji 

storilcev prekrškov, kot jih določa drugi odstavek 17. člena Zakona, ki ureja prekrške. Dodana je 

tudi kazenska določba, s katero se v primeru nenačrtovanega posega v ribiški okoliš oziroma,

če ta poseg ni izveden na način, ki v največji meri zagotavlja ohranjanje rib, njihove vrstne 

pestrosti, starostne strukture in številčnosti, uvede prekrškovni postopek zaradi teh kršitev.

K 10. členu

V spremenjenem 68. členu se znesek globe iz tolarjev spreminja v evre.

K 11. členu

Naslov 69. člena se spreminja, ker ni ustrezen, saj instituta varstveni ukrepi prekrškovno pravno 

Republike Slovenije ne določa. Ustreznejši naslov je »obvezen odvzem predmetov«.

K 12. členu



19

Z novim 69.a členom se daje pravna podlaga, da se v hitrem prekrškovnem postopku za 

prekrške iz tega zakona sme izreči globa tudi v višjem znesku od najnižje predpisane globe.

K 13. členu

Določba vsebuje rok, v katerem je treba akt o ustanovitvi Zavoda za ribištvo Slovenije uskladiti z 

določbami tega zakona.

K 14. členu

S tem členom je določen začetek veljavnosti zakona.



20

IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO

1. člen

(vsebina zakona)

(1) Ta zakon ureja sladkovodno ribištvo kot upravljanje ribolovnih virov v 
celinskih vodah.

(2) Ta zakon vsebinsko povzema Direktivo Sveta 92/43/EGS z dne 21. 
maja 1992 o ohranjanju naravnih habitatnih tipov ter prostoživečih živalskih in 
rastlinskih vrst (UL L št. 206 z dne 22. 7. 1992, str. 7, z vsemi spremembami).

43. člen

(Zavod za ribištvo Slovenije)

(1) Zavod za ribištvo Slovenije je javni zavod, ki opravlja določene upravne, 
strokovne in razvojne naloge s področja ribištva.

(2) Ustanoviteljica zavoda je Republika Slovenija, ustanoviteljske pravice 
uresničuje vlada.

(3) Zavod je oseba javnega prava s statusom javnega zavoda.

(4) Statut, letni program dela, finančni načrt, letno poročilo, imenovanje in 
razrešitev direktorice oziroma direktorja (v nadaljevanju: direktor) začnejo veljati, ko 
svet zavoda pridobi soglasje ustanovitelja.

44. člen

(ime in sedež)

(1) Ime zavoda je Zavod za ribištvo Slovenije. Skrajšano ime zavoda je 
ZZRS. Sestavni del imena zavoda je znak, ki je v obliki kroga, znotraj katerega so 
simboli, ki ponazarjajo Triglav, ribo in vodo. Ime zavoda v angleškem jeziku je 
Fisheries Research Institute of Slovenia.

(2) Sedež zavoda je v Ljubljani.

45. člen
(naloge zavoda)

(1) Zavod opravlja naslednje naloge:

1. vzpostavi in vodi celovit informacijski sistema ribištva;

2. izvaja monitoring populacij rib in monitoring rib kot elementa ekološkega stanja 
voda po predpisih o varstvu okolja in vodah in določbah tega zakona;

3. izvaja druge strokovne naloge po predpisih o varstvu okolja in vodah, med 
katere sodi predvsem priprava predloga programa monitoringa ter metodologije 
in načina izvajanja monitoringa rib kot elementa ekološkega stanja voda;

4. izvaja druge strokovne naloge po predpisih o ohranjanju narave in določbah 
tega zakona;

5. posreduje podatke monitoringa rib kot elementa ekološkega stanja voda 



21

ministrstvu, pristojnemu za vode, zaradi ocenjevanja ekološkega stanja voda;

6. pripravlja strokovne podlage za določitev meja ribiških območij in ribiških 
okolišev iz 8. člena tega zakona;

7. pripravlja strokovne podlage za program iz 10. člena tega zakona;

8. pripravlja načrte iz 11. člena tega zakona;

9. izdeluje ribiškogojitveni načrt;

10. potrjuje letne programe iz 13. člena tega zakona;

11. pripravlja strokovne podlage za podeljevanje koncesij po tem zakonu;

12. izdaja soglasja in strokovna mnenja v skladu s predpisi;

13. izvaja ribiško upravljanje v vodah posebnega pomena, določenih z uredbo 
vlade, in v ribiških okoliših, za katere ni sklenjena ali je bila odvzeta koncesija 
za ribiško upravljanje.

(2) Naloge iz prejšnjega odstavka izvaja zavod kot javno službo.

(3) Podrobnejša opredelitev in predvideni obseg nalog iz prvega odstavka 
tega člena se določita v letnem programu dela zavoda.

(4) Zavod lahko opravlja tudi druge naloge, ki so določene v statutu zavoda.

46. člen

(organi zavoda in statut zavoda)

(1) Organi zavoda so svet zavoda, direktor zavoda in strokovni svet.

(2) Sestava in pristojnosti organov zavoda ter organiziranost zavoda se 
določijo s statutom zavoda.

(3) Medsebojne pravice zavoda in ustanovitelja so določene z zakonom in 
statutom zavoda.

48. člen

(viri, način in pogoji za pridobitev sredstev za delo)

(1) Naloge javne službe zavoda se financirajo iz državnega proračuna na 
osnovi programa dela in finančnega načrta za posamezno leto.

(2) Za izvajanje nalog, ki niso naloge javne službe, zavod pridobiva 
sredstva tudi s prodajo blaga in storitev, donacijami, dotacijami, darili in iz drugih virov.

(3) Sredstva iz državnega proračuna ter druga javna sredstva in prihodki iz 
naslova opravljanja javne službe se lahko porabijo samo za opravljanje javne službe, ki 
je določena s tem zakonom.

(4) Prihodki in odhodki iz naslova opravljanja javne službe ter prihodki in 
odhodki iz naslova tržnih dejavnosti se vodijo na dveh ločenih računih.

(5) Presežek prihodkov nad odhodki zavod uporablja za izvajanje in razvoj 
svoje dejavnosti.



22

(6) O razporejanju presežka odloča ustanovitelj na predlog sveta zavoda.

(7) O načinu pokrivanja ter višini pokrivanja primanjkljaja, ki ga ni mogoče 
pokriti iz drugih razpoložljivih virov sredstev zavoda, odloča ustanovitelj na predlog 
sveta.

63. člen

(inšpekcijski nadzor)

(1) Izvajanje določb tega zakona in na njegovi podlagi izdanih predpisov 
nadzirajo inšpektorji, pristojni za ribištvo, lovstvo, varstvo okolja, veterinarstvo in 
notranje zadeve v skladu s svojimi pristojnostmi.

(2) Za ribiškega inšpektorja je lahko imenovana oseba, ki izpolnjuje pogoje 
iz predpisov, ki urejajo inšpekcijo, ima visoko strokovno izobrazbo, ima opravljen ribiški 
izpit najmanj tri leta in izpolnjuje splošne pogoje za delo v državni upravi.

66. člen
(prekrški)

(1) Z globo od 200.000 do 500.000 tolarjev se kaznuje pravna oseba, ki:

1.     opravlja smukanje, ki ni predvideno v ribiškogojitvenem načrtu, in ne pridobi 
dovoljenja ministra (drugi odstavek 15. člena);

2.     izvaja poribljavanje z ribami iz ribogojnic, ki nimajo dovoljenja po 41. členu tega 
zakona, in z ribami, ki niso zdravstveno neoporečne (drugi odstavek 16. člena);

3.     izvede poribljavanje v novozgrajenih objektih brez predhodne spremembe 
ribiškogojitvenega načrta in letnega programa (tretji odstavek 16. člena);

4.     o poginu rib ne obvesti centra za obveščanje (drugi odstavek 20. člena);

5.     ne dovoli izvajalcu ribiškega upravljanja ali ribiču neškodljivega prehoda čez 
svoje zemljišče in zadrževanja na njem, zaradi izvajanja ribiškega upravljanja (prvi 
odstavek 23. člena);

6.     dovoli ribolov na načine, ki so prepovedani v prvem odstavku 25. člena tega 
zakona;

7.     dovoli upleniti ribe, ki jih je prepovedano upleniti (prva, druga in četrta alinea 
drugega odstavka 25. člena);

8.     dovoli prenašati žive uplenjene ribe v druge vode (druga alinea tretjega odstavka 
25. člena);

9.     dovoli ribolov na načine, ki jih je minister prepovedal (prvi odstavek 26. člena);

10.  prireja ribiška tekmovanja na trasah, ki niso opredeljene v ribiškogojitvenem 
načrtu (prvi odstavek 27. člena), ali ne pošlje časovnega načrta tekmovanj 
pristojni ribiški inšpekciji najmanj 14 dni pred prvo tekmo v nizu tekmovanj (tretji 
odstavek 27. člena).

(2) Z globo od 150.000 do 400.000 tolarjev se kaznuje samostojna 
podjetnica oziroma samostojni podjetnik posameznik (v nadaljnjem besedilu: 
podjetnik), ki stori prekršek iz prejšnjega odstavka.

(3) Z globo od 100.000 do 200.000 tolarjev se kaznuje tudi odgovorna 



23

oseba pravne osebe, ki stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

(4) Z globo od 80.000 do 180.000 tolarjev se kaznuje odgovorna oseba 
podjetnika, ki stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

(5) Z globo od 60.000 do 100.000 tolarjev se kaznuje fizična oseba, ki stori 
prekršek iz prvega odstavka tega člena.

67. člen

(hujši prekrški)

(1) Z globo od 400.000 do 1.000.000 tolarjev se kaznuje pravna oseba, ki:

1.     izvede poseg brez predhodne pridobitve soglasja zavoda ali če poseg ni v skladu 
s tem soglasjem (drugi odstavek 19. člena);

2.     prenaša žive ribe iz vodnega območja Donave v vodno območje Jadranskega 
morja in obratno (tretja alinea tretjega odstavka 25. člena);

3.     posega na drstišča oziroma vznemirja ribe na drstiščih rib, med drstenjem in v 
varstvenih revirjih (četrta alinea tretjega odstavka 25. člena);

4.     izvaja ribiško upravljanje brez sklenjene koncesijske pogodbe (peta alinea 
tretjega odstavka 25. člena);

5.     prenese koncesijo na drugo pravno ali fizično osebo v nasprotju s 33. členom 
tega zakona;

6.     gospodari s komercialnim ribnikom, ne da bi pridobil vodno pravico (prvi odstavek 
37. člena);

7.     za gojitev rib za poribljavanje ne pridobi dovoljenja ministra (tretji odstavek 41. 
člena).

(2) Z globo od 300.000 do 800.000 tolarjev se kaznuje podjetnik, ki stori 
prekršek iz prejšnjega odstavka.

(3) Z globo od 200.000 do 600.000 tolarjev se kaznuje odgovorna oseba 
pravne osebe, ki stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

(4) Z globo od 150.000 do 400.000 tolarjev se kaznuje odgovorna oseba 
podjetnika, ki stori prekršek iz prvega odstavka tega člena.

(5) Z globo od 100.000 do 300.000 tolarjev se kaznuje fizična oseba, ki stori 
prekršek iz prvega odstavka tega člena.

68. člen

(prekrški ribičev)

Z globo 60.000 tolarjev se za prekršek kaznuje ribič, ki:

1.     lovi ribe na načine, ki so prepovedani v prvem odstavku 25. člena tega zakona;

2.     upleni ribe, ki jih je prepovedano upleniti (prva, druga in četrta alinea drugega 
odstavka 25. člena);

3.     upleni več rib, kot je dovoljeni dnevni uplen (tretja alinea drugega odstavka 25. 



24

člena);

4.     ima pri sebi v neposredni bližini ribolovne vode brez ribolovne dovolilnice ali 
posebnega dovoljenja ribiške priprave, ki niso spravljene v omotu (prva alinea 
tretjega odstavka 25. člena);

5.     prenaša žive uplenjene ribe v druge vode (druga alinea tretjega odstavka 25. 
člena);

6.     lovi ribe na načine, ki jih je minister prepovedal (prvi odstavek 26. člena);

7.     na zahtevo ribiškega čuvaja ne pokaže ribolovne dovolilnice, vabe, s katero 
ribari, ribolovnega pribora, uplenjenih rib in vsebine ribiške torbe, ki jo ima pri sebi 
(tretji odstavek 62. člena);

8.     ovira ribiškega čuvaja in se mu upira pri izvrševanju njegovih pooblastil (prvi 
odstavek 62. člena).

69. člen

(varstveni ukrepi)

Za prekrške iz 1., 2., 3., 4. in 6. točke prejšnjega člena se izreče tudi stranska sankcija 
odvzema predmetov, ki so bili uporabljeni pri prekršku, in uplenjenih rib.

V. PREDLOG, DA SE PREDLOG ZAKONA OBRAVNAVA PO NUJNEM OZIROMA SKRAJŠANEM 

POSTOPKU

Vlada Republike Slovenije predlaga, da se predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 

sladkovodnem ribištvu obravnava in zakon sprejme po skrajšanem postopku v skladu s prvim 

odstavkom 142. člena Poslovnika državnega zbora, ker predlagane spremembe zakona predstavljajo

manj zahtevne spremembe.

VI. PRILOGE

/


		2025-04-07T18:22:58+0100
	Mateja Čalušić




